Die wichtigsten seien hier angeführt. Cousse-maker, *Scriptores*¹³ I 328a: „*Iterato sunt et alii modi prout modi supradicti frangunt brevem vel breves in duas, tres, vel quatuor, etc., prout in instrumentis; . . .*“ „*Sonus sub uno tempore potest dici sonus acceptus sub tempore non minimo, non maximo, sed medio legitimo sumpto, quod possit frangi veloci motu in duobus, tribus, vel quatuor, (non) plus in voce humana, quamvis in instrumentis possit aliter fieri.*“ 338 a: „*Et ulterius per consuetudinem raro frangimus, videlicet non ponimus quatuor pro brevi in voce humana, sed in instrumentis bene fit.*“ 338 b erwähnt der Anonymus eine zwölfwache Unterteilung der Longa, eine achtfache der Brevis und fügt hinzu: „*. . . sive fuerit in usu sive non. Frange igitur secundum possibilitatem vocis humane . . .*“ 339 a: „*Simplicia puncta quedam accipiuntur, prout utuntur in tropis ecclesiasticis, et quedam, prout in libris organi, et hoc secundum sua volumina diversa, et etiam prout utuntur in libris nostrorum diverso generis prout utuntur in quolibet genere omnium instrumentorum, etc. . . .*“ 347 b: „*. . . Et quidam dicerent post primam clausulam notarum, quod alii nominant proprie loquendo, secundum operadores instrumentorum, punctum . . .*“ 351 b: „*. . . usque diapente cum bis diapason et amplius, prout in organis utitur, et usque ad triplex diapason.*“ 352 a: „*Iterato proportionibus relative alio modo considerantur: quedam dicuntur equales, velut unum ad unum, duo ad duo, tria ad tria, etc.,*

¹⁰ Leipzig 1940, S. XXIII.

¹¹ Die *musikalische Behandlung der Versarten im Troubadourgesang der Notre Dame-Zeit*, Acta mus. XXV, 1953, S. 4, Anm. 6. H. beruft sich u. a. auf „*die sehr detaillierten Besetzungsangaben*“ F. Ludwigs anlässlich der Aufführung mittelalterlicher Musik in Karlsruhe (ZfMw. V, 1923, S. 439). Ludwig schreibt a. a. O.: „*Die (rein vokale) Besetzung der Karlsruher Aufführung war der alten Vortragsart möglichst angenähert*“, und referiert dann über die Veranstaltung in Karlsruhe. Er geht also von der unbewiesenen Prämisse des ursprünglich vokal-solistischen Vortrags der Organa aus, so daß von „*sehr detaillierten Besetzungsangaben*“ im Sinn der Erschließung von authentischen Quellen zur Aufführungspraxis überhaupt nicht die Rede sein kann. Auf H.s weitere Argumente (a. a. O.) wird im späteren Zusammenhang einzugehen sein.

¹² M. M., S. 8.

¹³ Im folgenden stets abgekürzt: Couss. Scr.

que apud musicos dicitur equalitas, et quoad sonum unisonus nuncupatur, sive fuerit in cordis, sive in fistulis organorum, sive in cimbali bene sonantibus, etc." 352 b: „... A simili de triplici diapason, ut patet in fistulis organorum, etc.“ 362 b: „Ulteriori quidem processu, quidem raro, procedunt usque ad triplex diapason, quamvis in communi usu se habeat in instrumento organorum, et ulterius aliorum instrumentorum; et hoc numero cordarum vel fistularum; vel prout in cimbali bene sonantibus, apud bonos musicos plenius habetur“¹⁴. 363 b: „Et hoc notandum simpliciter est secundum vocem humanam, sed non est necesse in instrumentis, etc. . . . quidam finiunt cum puncto solo aut in diapason vel unisono, vel diapente, raro autem in diatessaron, nisi fuerit in instrumento cordarum . . .“

Aber auch andere Theoretiker des 13. Jahrhunderts bezeugen die kirchenmusikalische Instrumentalpraxis. Johannes de Garlandia, *De musica mensurabili positio*¹⁵, schreibt: „Diapason dicitur dupla; diapente cum diapason dicitur tripla; bis diapason quadrupla; diapente cum bis diapason sextupla; triplex diapason, quod vix reperitur nisi instrumentis a flatu, dicitur octupla. Et ista probantur maxime per magnam figuram musicalem.“ 115 b: „... Aut respectu plurimum infra diapason proprie, ut patet in exemplo, et per abundantiam, usque ad triplum, et tali ordinatione utimur in instrumentis triplicibus et quadruplicibus.“ 116 b: „Situs proprius quadrupli in triplici diapason et infra, quod vix in opere ponitur, nisi in instrumentis...“ 117 a: „... Et sic tale quadruplum cum tribus sibi associatis ab aliquibus duplex cantus nuncupatur, quia duo invicem nunc cum eo, nunc cum reliquo audientibus, tanquam esset duplex discantus percipitur, tantum instrumentis maxime completis“. „... Item loco coloris in regione cujuslibet, pone cantilenam notam copulam, vel punctum, vel ascensum alicujus instrumenti, vel clausam lay“.

Der Anonymus von St. Emmeram¹⁶ unterteilt die *Musica instrumentalis* in *rhythmica*“, „*melica*“ und „*metrica*“ und schreibt über die *Musica melica*¹⁷: „*melica* consistit in *melodiis* *vocum* seu *cantum* dulciter resonantium, ut in ecclesiis et cantilenis mundanis seu notis sive naturalibus seu artificialibus instrumentis compositis et creatis...“ Im Hinblick auf das Organum purum spricht er von der Verwendung der „*instrumenta artificialia*“ = „*instrumenta sonora*“ sowie von der „*vox cassa*“ (im Unterschied zur „*vox recta*“ = Vokalstimme¹⁸): „... Et sic per prolationem organi naturalis sonorum modulatio variata secundum modum aut non modum ad instrumenta sonora perduciter resonanda, quare dicimus *vocem cassam* et *omissam* ad *rectam* *vocem* esse *reducibilem* et ipsi penitus *deseruire*. Per quod patet omnem sonum artificiali instrumento numero et mensuram, licet *impedimentum* lingue sepius hoc offendat.“ Über die „*vox cassa*“ schreibt der Anonymus ferner¹⁹: „*Vox cassa* idem est quod *sonus*, non *vox*, artificialiter procreatus, sicut patet in musicis instrumentis, in quibus *sonus* nunc proportionaliter accipitur et habetur; vel *vox quassa* a *quassa* dicta, est idem quod *vox imperfecta* aut etiam *semiplena*, per

¹⁴ Diese Textstelle pflegt meistens im Sinn eines Spielumfangs bis zu drei Oktaven interpretiert zu werden. Aber schon die Tatsache, daß der Anonymus in dem betreffenden Kapitel über die vertikalen Intervallverhältnisse schreibt, erweist, daß er die Oktavierungspraxis meint. Einzig Helmut Schmidt, *Die drei- und vierstimmigen Organa*, Kassel 1933, S. 8, übersetzt sinngemäß: „In einer äußersten Steigerung verdoppelt man sogar, allerdings selten, bis zur dreifachen Oktave, obwohl dies auf Orgeln wie auch auf anderen Instrumenten und zwar sowohl Saiten- wie auch Blasinstrumenten durchaus gebräuchlich ist; und auch auf schön klingenden Glockenspielen wird das Organum von guten Musikern häufig auf diese Art ausgeführt.“ Entsprechend unterscheidet Johannes de Garlandia (Cous. Scr. I 114, 115 und 117) zwischen den drei Oktavlagen „*situs proprius*“, „*situs remotus*“ und „*situs remotissimus*“. Daß die Organa mit Rücksicht auf diese Oktavierungspraxis konzipiert sind, geht daraus hervor, daß die *res facta* den Umfang einer Oktave nicht überschreitet und entsprechend in allen Stimmen mit gleichem Schlüssel notiert wird. Damit zeigen die Notre-Dame-Organa einen Traditionszusammenhang mit dem primitiven Organum, dessen Aufführungspraxis nach Auskunft der *Musica enchiridis* ebenfalls eine Doppeloktavierung kennt.